chio in remiffione fuorum peccatorum de-

dit , & inrjeflivit Domnum Livaldum

Priorem Sanciae Mariae de Carceribus

pro ipfa Ecclefia recipientem de decem

Campis Paduanis de tcrra pofitis in con-

finio Paufi dc terra nova , in lo:o , qui

dicitur Petrefna , ubi de/ignatum efl vel

fuerit per Ortolinum ViUicum Domini
Marchionis , ita tamen quod praefata

Ecclefia SanBae Mariae & ejiis inte-

rejfe ammodo debcant habere & tenere

diSiam tcrram , & totam fuam volunta»

tem de ea facere . Et fi haec tcrra fue-

rit Feudum Domini Marchionis , fta-

tuit atque praecepit Dominus Mar-
chio

,
quod Prior Sanfbae Mariae

,

qui tnodo eji , vel pro tempore erit , de-

beat pro jam di£1:a terra ponere u-

nam unciam dc incenfo fuper Altare
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jam di£lae Ecclefiac pro remedio «-

nimac Domini Marchionis, & ejus

Majorum . Et hoc facere debeat om-
ni anno .

x/fcium ejl in Dolione de Efle .

Ego Clomerus Henrici Imperatoris No-

tarius interfui & fcripft

.

Ingentem dixi copiam ejufmodi

VafTallorum fuifTe Marchionibus E-
flenfibus . Proinde ftatis temooribus

Principes iidem aut Ferrariae, aut

Rhodigii , Curiam Vaffallorum haberc

foliti funt; atque ibi qui Feudis E-

fi:enfis Familiae donati fuerant, Feu-

dum rurfus agnofcebant , & fidelita-

tis juramentum praeftabant. Sunt ad-

huc in Eftenfi Archivo antiquiffima

Regefia Feudorum , & facramenta e-

mlffa ab innumeris in plena Curia Vaf^

lallorum Marchionum Efienfium . Ex
iis Aftis duo cxcerpere juvat exem-

pli gratid , ut quae forma jurisjuran-

di foret ,
quive ritus intercederent.

Le6lor inteiligat

.

Inve-

28x DISSERTATJO UNDECIMA. 282

Invcftitura Feudi data Jacoblno de Bruxatis ab Azone Eftenfi

& Anconitano Marchione, Anno 1252.

IN Chrijlt nomine . xAnno Milleftmo

Ducenteftmo Qjttnquagefimo Secundo
,

In.iiSiione X, tempore Innocentii Papae
,

die Vn. intrante ^prili , in Epifcopa-

ti4 Ferrariae
,
praefentibus Domino Ste-

phano Duce Dei gratiti Sclavaniae
,

Domino Marco Ziano Comite Ar-

benfe , Domino Ifnardo Domini O
pizonis Malafpinae filio, Domino Mel'

liorino Jurifperito de Padua , Dor/iino

Bonmatthaeo Legtim DoBore &" aliis .

Ibiqne Dominus Azo Dei grati^ E-

ftenfis & Anconitanus Marchio inve-

jlivit Jacobinum de Bruxatis , Diony

fium "Nntarium ejus Nepotem pro fe ,

& Domino Guidone de Bruxatis . Et
hoc in plena Curia VafTallorum de

fuo reSo Feudo , & eorum ratione . Qjii

Jacobinus & D onvftus juraverunt fi

delitatem eidem Domino Marchioni con-

tfa omnem hominem . Tenor cujiis facra-

mentis talis eft . „ Ego juro ad fan-

„ £ta Dei Evangelia , & promitto
,

„ quod ab hac hora in antea fidelis

„ ero Domino Marchioni . Nec ero

„ in confilio nec traftatu vel fafto

,

„ ut vitam perdat aut mcmbrum
,

„ vel mala captione capiatur , vel

„ injuripm aliquam patiatur, vel de-

„ trimenfum five damnum ?liquod

„ in periona vel rebus fubfuneat,

„ vel diminutionem Ratus feu hono-

,, ris incurrat. Imo bona fide ope-

,, ram dabo , ut ipfius fl:atus & ho-

„ nor augeatur ; & ipfum ad manu»

„ tencndum & confervandum ibrum

„ fuum & honorem
,
pro viribus ad-

„ juvaho. Secretum
, quod mihi com-

„ miierit per fe , vel per literas

„ fuas, aut Nuntium , nulli pandam.

„ Quod erit ei facile vel poflibile

B
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,, ad fuum honorem & ftatum perfi-

,, cere, five ad efFe£tum perducere
,

,, non faciam ei difficile & impoKi-

„ bile . Imo ut id perficiat , five

,, ad effeflum perducat, bona fide

,, operam dabo . Et Feudum
,

quod

,, h diclo Domino Marchione teneo

,

,, in totum vel in partem , vel ip-

,, fius Feudi conditionem , ab eo

,, vel ipfius Nuntio requifitus noii

,, celabo: imo exprefTe id quod in

,, Feudum teneo , & ipfius Feudi cor«

„ ditionem manifeflabo . Et fi con-

,, tigerit
(
quod Deus avertat

)
quod

„ rumor aliquis fonuerit in Civita-

„ te Ferrariae vel diftri£iu, occafio»

„ ne alicujus rixae feu difcordiae

„ motae vel movende, vel quod ali-

,, qua rixa fuerit in Civitate Ferrariae

,, vel diftrifiu , ad di£lum Dominum
„ Marchionem , vel ejus Nuntium tra-

„ ham cum armis & fine armis , nul-

,, la exfpe£lata requifitione . Et ad

,, voluntatem Domini Marchionis vel

,, fui Nuntii ibo & ftabo cum ar-

„ mis & fine armis. Nec ad aliquam

„ partem cum armis vel fine armis

,, traham , fine licentia Domini Mar-

,, chionis vel fui Nuntii. Et fi quem
„ fcivero contri praedi6la vel ali-

,, quod piaedi£1:orum facere, eidem

„ Domino Marchioni vel fuo Nun-
„ tio

,
quimcitius potero, manifefta-

,, bo . Et fi contra praedifla vel a-

,, liquod praedi£1:orum fecero , cx

,, nunc fpontanea & libera volunta-

„ te me amifTioni Feudi fubjicio ,

„ & juri, quod in di£lo Feudo ha-

„ beo , ex nunc renuncio : ita quod

,, Dominus Marchio au£^oritate pro-

,, pria mihi illud auferre poflit, &
„ ipfius
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Tt iplius ingredi pofftffioncm , non

„ exfpe^iata Parium Curiae fenren-

,, tia. Et liberam licentiam & pore-

„ flatem do ex nunc iis, qui ele-

,, cli erunt ad cognolcendum inter

„ Dominum Marchionem & V^-flal-

,, los , confirmandi quod per Domi"

„ num Marchionem factum fuerit in
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,, auferendo Feuda, 8c ingrediendo

,, poffeHionem eorum juxta formam

,, praediftam, Et ita Dominus & Vaf-
jalli aJ invicem ofculati fuerunt

.

Ft ego Flornavellus Dei gratii Im»
perialis sAulae I^otarius , ad haec omnia

praefens , ut audi-ui & intelltxi , ita

rogatus fcribere fubjcripft

.

Inveftitura Feudi data Daynefio fillo quondam Zeni ab Azone
Marchione Ellenfi & Anconitano, Anno 1252.

IiV Chrifli nomine . ,Anno Domini M:l-

le/imo Ducentefimo Qjtinqtiagefimo Se-

cundo , Inditlione X. tfmpore Innocentii

Papae , die VII. intrante xAprili , in E-

pifcopatu Ferrariae.' praefentibus Domi-
110 Stephano Dei gratia Duce S^lava-

riae , Domino Marco Ziano Comite
Arbenfe , Domino Ifnardo Domini
Opizonis Marchione Malafpinae fi-

lio , Domino M-Jiorino Jurifpcrito de

Padua, Domino Bonmatthaeo Legum Do-
(lore , & aliis . Dominus Azo , Dei

gratia Eneniis & Anconitanus Mar-
chio in plena Curia Vaflallorum , in-

•vef}ivit Daynefium filium quondam Ze-

ni , iid vfum Rcgni de fuo refio Feudo

,

& c/us ratione . Qui juravit fideHtatem

eidem Domino Marchioni contra omnem
perfonam . Tenor cujus facramenti talis

efl: Ego juro ad fan£la Dei Evange-
lia Sc promitto &c. ( uti in fuperius

defcripta /uris/urandi {ormula . ) Et ita

Dominus & Vaffallus ad invicem ofcu-

Liti fuerunt , & fuo facrarncnto firmave-

rtint , nihil aliud tenere nec pojfidere de

/uribus Domini Marchionis , nec alias

rationes habere

.

Ego Flornovellus Dei grattJ Impe-

rialis i/fulae Notarius , ad hae: omnia

praefens , ut audivi & intellexi , ita ro.

gatus fcribcre fubfcripfi

.

Tanta bonorum AUodialium copia

Eflenfibus fuit , ut vidimus , antea

C

B etiam qu^m Ferrariae dominationem
inirent , atque in eorum poffeffionc

per fuos Vaffallos effe perrexerunt
,

donec Anno MDXCVIII. Pontificiis

armis , neutiquam ver6 juribus , ce-

dentes
, poffejjionem Ferrariae Roma-

nae Ecclefiae dimiferunt, fervatis fi-

bi quibufcumque Allodiis . Per an-

nos fubinde plurimos in Romana Cu-
ria agitata efl lis , contendentibus

Eftenfibus , Feuda illa fibi deberi
^

Romanis ver6 ,. Feuda illa k Princi-

patu Ferrarienfi pendere . Compulfo-
riis, Allegationibus, examinibus, i-

6lifque aliis innumeris fatigatum diu

eft Camerae Apoftolicae tribunal
,

& jura Eflenfium luculenter expref-

fa. Q^uis exitus litis fuerit , non efl

D hujus loci enarrare . Et fatius qui-

dem erit animadvertere , quibus o-

lim conditionibus, & quo facramen-

ti genere Guido & fratres de Canof-

fa in Feudum receperint h. Friderico

I. Imperatore Cafirum Canufii , Cve

Canoffae , inclytam videlicet illam at-

que olim inexpugnabilem Regienfis

Comitatus Arcem , cui tantam fa-

mam peperere acla Comitiffac Ma-
thildis , ejufque Majorum. Adferva-

tur authentica pergamena Privilegii

hujus apud nobilem viruni Marchio-

nem de Canoffa Patricium Regien-

fem , cujus celebiem Familiam Ca«
noffac
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«oflae oHm dominatam fuifle, atque jA

inde cognomen traxifle , hinc plane

eopftat. Neque ver6 iis tantum fra-

tribus Canofla in Feudum tradita efl:

^ Friderico 1. fed eciam illorum Pa-

ter & nAvus eodem titulo ( ut heic

diferte proditur ) ipfam tenuerant .

Veri enim videtur fimile, vix fubla-

UNDECTMA 2^6
ta h vivis Comitifsa Mathllde Anno
MCXV. Henricum V. inter Impera-
tores Quartum , ex Germania pau-
cos pofl: menfes progrefl"um , ejufque
hereditate potitum , Avo Guidonis
de Canofla eam Arcem in Feudum
contulifle. En ergo ipfam Chartam .

Fridericus I. Imperator Inveftituram Canoflae , Bibianelli , & Gipfi

in Comiutu Regienli concedit Guidoni, Rolandino &
Alberiino de GanoiJa, Anno ii«5.

IN nomine Domini nojlri Jefu Chri-

Jii , u4>tno ab Incamattone tjufdem

Millejimo Centefimo Oiiuagefimo Qjfin

to, de Menje Februarii ^ IndiBione III.

praefentibr'1 pluribus nobilibus hominibus

infrafcriptis ; Inveftivit Dominus Fede-

ricus Imnerator Guidonem filium qc.on-

dam Rolandini de Canufio fuo nomi'

ne , Fratrumque ejus , videlicet Rolan-

dini & Albertini de omni eorum ho-

nvrabili Feudo. Et jam diElus Guido

juravit ei fidelitatem & ejus Filio
,

•videlicet Regi Henrico , ijeluti Vafl^al-

lus Domino, & firmavit facramento

tenere Bihianellum , Gipfum , & Ca-

nufium ad honorem jam diSii Impera-

toris &" Regis Henrici , veluti e/us Pa-

ter & Avus tenuenmt . Et cjuod da^

btt ,
quandocumque fuerit neceffc , jarA

diBis Dominis vcl eorum Nuntiis ad

offenfionem & defenfioncm contra omnes

homines praediSias ^4rces . Et quod non

erit in confilio vcl adiutorio
,

quod Do-
minus Imperator •vel ejus filius Rex
Henricus amiferit honorem vcl pojfejfio'

nem. Et fi amiferit
,

qnod bona fide

dabit operam ad recuperandum , & te-

sere adjuvabit . Et ji fciverit , aliquem

ad hoc darc operam
, quamcitius potcrit

,

eis vel eorum Nuntiis manifefiabit . Et
jam diBus Impcrator eum invejlivit , ut

diBum ejt , de ormi fuo htnorabiii Feih

Tem. IL
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do, & de Canufio , Bihianello , & Gi.

pfo , & paterno , ita ut ipfe ac ejus

fratres habeant & teneant eedem tnodo
^

quo ejus Pater vel ^vus habuerunt &
tenuenmt

,
fecundum quod fupra fcriptum

eji
,

praeaiBas ^rces ad honorem jara

diBorum Dominorum , ut fupra fcri'

ptum eft .

.Aiium Regii in Palatio Domini Fe-
dcrici hnperatoris , in colloquio ab eo i-

bi habtto
,
praejente Corrado Magontino

^rchiepijcopo , & Epijcopo Ma-
ref ac Regino , & Parmenfi £.
pijcopo , & aliis Clericis , & ^lberta

de Bayfio , & Rodulfo de Baz^^^ano
,

Jacobo de Saviola , Guido de Fotiano
,& etiam multis aliis Mtlitibus

.

Ego Gerardus Sacri Palatii Notarius

interfui & fcripfi

.

Feudorum ver6 Leges fuum prae-

cipue incrementum, ne dicam exor-
dium, debent Conrado I. Imperato-
ri , cujus Ediftum retuli pag. 177.
Part. II. Tomi I. Rer. Italicar. : qucd
argumento eflfe poteft , inter veterura

Beneficia , & recentiorum Beneficia
,

Feudi nomine donata , non parum
difcriminis interceflifl^e. Sed quoniara
non fatis expurgato exemplo ad il-

lud evuIganJum antea fum ufus , at-

que illic notae Chronologicae defi-

derantur , non ingratum LeRoribus-
T futU"
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fuf^urum puto , fi rurfus illud ipfum A brana exiftente in Archivo Capituli
Decretum omnium oculis fubjiciam ,

~

quale ego defcripfi ex pervetufta mem-
Canonicorum Cremonenfmm

,

Leges Gonradi I. Imperatoris de Feudis majorlbus & minoribus

Itaiici Regni , de cauffis excidendi ex illis , de forma

judiciorum, quum lis oritur de iUis, & de modo
fucceflionis in ipfis, Anno 1037.

IN nomnie Saniic & individue Trt.

nhatis . Chiionradus gloriofijJimHS Im-

perator ^uguftus . Omnibus SanSie Dei

Eccle/ie fidelibus , noflrifque ,
prefentibus

fcilicet & futuris notum effe volumus

,

quod nos ad reconciliandos animos Se-

niorum & Militum , ut ad invicem

inveniantur concordes , & ut fideliter &
perfeveranter nobis &" fuis Senioribus

ferviant devote .• precipimus & firmiter

Jtatuimus , ut nullus Miles Epifoporum

,

.Abbatum , ^bbatiffarum , aut Marchio

num vel Comrtum , vel omnium
,

qui

Beneficium de nojlris publicis bonis
,

aut de Ecclefiarum prediis tenet nunc
,

aitt tenuerit , vel haSienus injufle perdim

dit , tam de noflris majoribus Walvalo-

ribus quam & eorum MiJitibus , fine

certa & convicla culpa fuum Bentfi.

cium perdat , nift fecundum conftitutio-

rtem xAntecefforum noflrorum & Judicum

Parium fuorum . Si contentio fiierit in-

ter Seniores & Milites, quamvis Pa-

res adfudicaverint illum fuo Beneficio

earere debere
, fl ille dixerit , id injufle

vel odio faSlum effe , ipfe fuum Bene-

ficium teneat , donec Senior & ille

,

quem culpat , cum Paribus fuis ante pre-

fentiarn noflram veniant , & ibi caufa

jitfle finiatur . Si autem Pares culpati

in judicio Senioribus dcfecerint , ille
,
qui

sulpatur
,
fuum Beneficium teneat , donec

ipfe cum fto Seniore & Paribus ante no-

flram prefentiam veniant . Senior autem
,

aut Miles
,

qui culpatur
,

qui ad nos ve-

nire decreverit
, fex hebdsmadas ^ ante-
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quam iter incipiat , ei cum quo litiga»

verit , innotefcat . Hoc autem de ma/Om

ribus Walvaforibus obfervetur . De mi-

noribus verh , in Regno , attt ante Se-

niores , aut ante noflrum Mijfum, eorum

caufa finiatur . Precipimus etiam , ttt

cum aliquis Miles five de ma/oribus fi^

ve de minoribtts de hoc Seculo migxavem

rit
, filius ejus Beneficittm habeat . Si

verh filium non habuerit , & ^biaticum

ex mafculo filio reliquerit
,

pari modo

Beneficium habeat
, fervato ufu majorum

IValvojorum in dandis equis & armis

fuis Senioribus . Si forts jfbiaticum ex

filio non reliquerit , & fratrem legitim

mum ex parte Patris habuerit , fi Se»

niorem offenfum habuit , & fibi vult fam

tisfcere, & Miles ejus eflici , Benefim

cium
,
quod Patris fui fuit , habeat . /»•

fuper etiam omnibus modis prohibemus ,

ttt nullus Senior de Beneficio fuorum Mim
litum Cambium aut Precariam aut Lim

bellum fine eorum confenfu facere prefu*

mat . Ilta verh bona
,

qite tenet proprie-

tario jure , aut per precepta , aut per

reBum Libellum , fiive per Precariam ,

nemo injufle eos difveftire audeat . Fo-

drum de Caflellis
,
quod noflri tAntecefm

fores habueritnt , habere volumus / illttd

verh, quod non habuerunt , nullo mode

exigimus . Si quis hanc jttffionem infrem

gerit , auri Libras centum compunat, mcm

dietatem Camere noflre , & medietatem

illi , cui dampnum tllatum eft

.

Signum Domni Chttonradi fereniffmi

Romanonm Imperatoris %/Jugufli

Kadcm
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Kadolohns Cancellarius vice Heriman'

ei ^icbicancellarii recognovi

.

D^tKm y. Kaiendas Jttnii , IndiBio-

tie V. tAnno Dominice Jncarnationis

MXXXVIIL x/fnno autem Domni Chuon-

taai Regis XIIL Imperamis Xf.

^cium in obfidione Mediolani felicU

ter . KAmen .

Locum promulgatl Edi£li fane per-

quam illuftrem praeferunt Chronolo.

gicae norae, nempe in oh/idione Me-

diolani y qu3m Wippo in Vita ipfius

Conradi , Landulphus, & Arnulphus

Mediolanenfes Hiftorici Tomo IV.

Rer. Italic. defcribunt . Veriam in

Ghartam hanc fiuxifle videtur cx

UNDECIMA. ipo
A antiqui Amanuenfis incurla error .'

i

Non enim ibi fcribendum opinor M«
j

XXXVIU. fed quidem MXXXl^U. quo
' Anno revera decurrebat IndiBio V.

j

& Mediolanenfis Civitas fruftra ob-

fidione ab ejus copiis tentata efl; : ni-

fi alius a vulgari ufu Annus ab In-

carnatione adhibitus ibi fuerit. Quod
ut evidentius confiet , & quis ordo

Annorum Regni ac Imperii foret
,

alterum Diploma fubdo , eodem An-
no MXXXVII. datum, quod ex Col-

Ie£laneis MStis Peregrini Prifciani

Ferrarienfis in Eilenfi Bibliotheca ad-

j
fervatis delibavi

.

I

B

ConfirrEatio omnlum jurium ac Privilegiorum fa£la k Gonrado

Imperatore Ecclefiae Mantuanae, Anno 1037.

IN nomine SanSiae & individuae Tri-

nitatis . Conradus divind favente

clementid Romanerum Imperator ^Augu^

fius . Si in facratis omnipotenti Deo locis

a quibuslibet defolatis augmentum rectt-

perationis pio favore largimur , id nobis

& ad Imperii nojlri JiabiHmentum , at.

que ad aeternae remunerationis emolu-

mentum credtmus abfque dubio profutu-

rum . Qttapropter agnofcat omnis Chri-

Jlianitas
,
quod Bruno venerabilis Prae-

fui , atque Cadelous dileSius nofier E-

pifcopus ,
&" fidelis Cancellarius , no-

Jlrae magnitudini figntficarunt ^
quod pro

peccatis Mantuanae Sedis Ecclefiae cum

Praeceptis & Cartarum firmitatibus
y
qua-

rum Jcriptionibus res & familias fibi

tollatas haBenus meruit obtinere , com-

hujia videatur
, fiagitans , itt ad refiau-

Vationem hoc nojirae miferationis Praece»

ptum Hitulfo Epifcopo ejujdem Man-
tuanae Ecclefiae concedere dignaremur.

Cujus precibus libenter adquiefcentes , &
quoniam dignum eji , ne res Ecclefiarum

Dei d qiiibusHbet depraedentur , sut nb

eartm ditlone contra legem auferantur de-

crevimus ita fieri . Concedentcs igitur cen-

firmamus Mantuano Epijcopatui omnes res
,

quas fine lege potejiative vel cum virtute

perditas habere videtur
, Jeti quas ujqtic

modo de donis Regum fett Imperatorum

praedecefforum nojirorum habuit : videli^

cet Monaflerium
,
quod faBura efl in ho.

nore SanSiorum Memoris Probi , (D" Ruf-

D: fini , ubi Reginzo venerabilis Abbas

praeeffe dignofcttur , cum omnibus adja^

centiis , cum aqua
,

quae dicitur Mulem

nellos , cum fuis dectirfibus de lo:o illo
,

onde aqua originem fumit , ipfum fcn-